
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.36/2023
DEL SERVIZIO ``AFFRANCAPOSTA`` CONNESSO ALL`AFFRANCATRICE AUTOMATICA
DIGITALE IN USO PRESSO L`UFFICIO PROTOCOLLO DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI
ALESSANDRIA PER L`ANNO 2025. SPESA PRESUNTA € 35.000,00 (OLTRE IVA). CIG
B4FB939AD0.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

23/12/2024

23/12/2024

0001731 del 23/12/2024

85ed7f03b3c5bd90da8c76d4a73537465daac322e02e30e32f4ad20ed6baa3d4



 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL 

D.LGS.36/2023 DEL SERVIZIO ``AFFRANCAPOSTA`` CONNESSO ALL`AFFRANCATRICE 

AUTOMATICA DIGITALE IN USO PRESSO L`UFFICIO PROTOCOLLO DELL`AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA PER L`ANNO 2025. SPESA PRESUNTA € 35.000,00 (OLTRE 

IVA).  CIG  B4FB939AD0. 

 

       Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, come 

modificato con Deliberazione n.109 del 06/03/2024; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n.574 del 12/04/2023 veniva disposto l’affidamento, a seguito di procedura negoziata 

espletata tramite R.D.O. sul portale MEPA, alla ditta FP Italiana Audion Srl di Milano della fornitura in 

noleggio, per un periodo di 72 mesi, di un’affrancatrice e del relativo materiale di consumo occorrente 

all’Ufficio Protocollo dell’Azienda; 

-  la suddetta affrancatrice è predisposta per la connessione al servizio di Poste Italiane “Affrancaposta”, per 

la spedizione di corrispondenza e pacchi mediante affrancatura meccanica a ricarica da remoto, a cui questa 

Azienda ha aderito; 

-  le Condizioni Generali del servizio “Affrancaposta” per gli invii postali sono pubblicate sul sito internet: 

www.poste.it e prevedono il rinnovo del contratto, di anno in anno, da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni che ne usufruiscono; 

-  il servizio “Affrancaposta” affidato alla FP Italian Audion con determinazione n.1751 del 22 dicembre 2023 

risulta in scadenza in data 15/02/2025 ed occorre, pertanto, provvedere al nuovo affidamento dello stesso; 



CONSIDERATO che l’importo annuo presunto delle spedizioni da effettuare risulta pari ad € 35.000,00 (oltre 

IVA), comprensivo dell’aumento delle tariffe avvenuto con decorrenza 18 dicembre 2023; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art.49 comma 4 del D.Lgs.n.36/2023 il quale prevede le condizioni che consentono di derogare al 

principio di rotazione previsto per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che nel caso in esame il servizio in questione è strettamente connesso alla tipologia di 

affrancatrice in uso, attualmente fornita da FP Italiana Audion, che ha erogato il servizio in esame senza 

particolari criticità; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023, di procedere all’affidamento 

diretto alla ditta FP Italia - Italiana Audion srl di Milano, titolare del contratto di noleggio dell’affrancatrice e 

partner ufficiale di Poste Italiane spa, del servizio “Affrancaposta”, per la durata di 12 mesi (con decorrenza 

dal 16/02/2025 al 15/02/2026); 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 

35.000,00 (oltre IVA 22%), verrà contabilizzata sul conto 3.10.10.11 “Spese postali e valori bollati” del budget 

finanziario della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, suddivisa per gli esercizi di 

competenza; 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e presso 

CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei servizi in oggetto, ed inoltre l’inesistenza di gare a 

livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamenti diretti, è 

possibile procedere tramite adozione di un unico provvedimento, con duplice funzione di decisione di contrarre 

e di aggiudicazione, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento; 

DATO che: 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto si intende perfezionato dalla data di effettiva stipula della richiesta di rinnovo allegata al 

presente provvedimento; 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B4FB939AD0 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, viene individuato il Dr. Fabrizio Ferrando, Direttore della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 



- le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli 

oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di affidare,  ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, il servizio “Affrancaposta” per la 

spedizione di corrispondenza e pacchi mediante affrancatura meccanica a ricarica da remoto 

occorrente all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, in capo alla ditta FP Italia - Italiana 

Audion srl con sede in Via Giuseppe Prina 15, 20154 Milano (P. IVA 10495590159), titolare del 

contratto di noleggio dell’affrancatrice automatica digitale in uso presso l’Ufficio Protocollo, e partner 

ufficiale di Poste Italiane Spa, per la durata di 12 mesi (con decorrenza dal 16/02/2025 al 15/02/2026); 

2. di dare atto che la spesa annua presunta per il servizio in oggetto, pari ad € 35.000,00 (oltre IVA 22%), 

verrà contabilizzata sul conto 3.10.10.11 “Spese postali e valori bollati” del budget finanziario della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, suddivisa per gli esercizi di 

competenza; 

3. di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. B4FB939AD0 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, il Dr. Fabrizio Ferrando, Direttore della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 28 del d. lgs. 

36/2023; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000 per poter consentire il mantenimento del servizio in oggetto. 

 

         IL DIRETTORE 

         Ferrando Fabrizio 

  



E
d.

 M
ar

zo
 2

01
9

SERVIZIO AFFRANCAPOSTA - RICHIESTA DI RINNOVO
DA PARTE DELLE PPAA1

Il sottoscritto.....................................................................................................nato a............................................................................................................

il........................................................................................................................, in qualità di2.................................................................................................

dell’Ente..................................................................................................................................................................................................................................

Via..........................................................................................................................................................................................n°...............Cap........................

Città..........................................................................................................................................................................................................Prov.......................

Partita IVA.........................................................................................................Codice fiscale................................................................................................

DATI CLIENTE
Numero Conto Corrente.........................................................................................................................................................................................................

Codice Contratto CRM...........................................................................................................................................................................................................

Codice Cliente........................................................................................................................................................................................................................

Nominativo Provider di riferimento:........................................................................................................................................................................................

DATI INERENTI LA LEGGE 13 AGOSTO 2010 N. 136
Il Cliente è soggetto all’applicazione della legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie”:

q SI q NO

Codice Unico di Progetto (CUP)..........................................................................................................................................................................................

Codice Identificativo di Gara (CIG).....................................................................................................................................................................................

MODALITÀ DI PAGAMENTO, DI EMISSIONE E TRASMISSIONE DELLE FATTURE
Poste emette verso il cliente fatture elettroniche ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 52 del 20/02/2004 ai Clienti (Amministrazione Pubblica) per i 

quali si applicano le disposizioni della Legge n.244/2007.

Si riportano di seguito i dati obbligatori relativi al Codice Ufficio e al Codice IPA necessari allo scopo:

Codice Ufficio.......................................................................................................................................................................................................................

Codice IPA.............................................................................................................................................................................................................................

Il Cliente, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 191, comma 1e 153, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e dall’articolo 42 del D.L. 24 

aprile 2014, n. 66, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 2 della Legge 23 giugno 2014, n. 89 in materia di regole per l’assunzione 

degli impegni e per l’effettuazione di spese nonché in tema di obbligo della tenuta del registro delle fatture presso le pubbliche amministrazioni da 

applicarsi alle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2,  del  decreto  legislativo 30  marzo 2001, n. 165, richiede di inserire in fattura i dati 

obbligatori necessari allo scopo e di seguito indicati:

Impegno contabile di Spesa................................................................................................................................................................................................

Determina..............................................................................................................................................................................................................................

Capitolo di bilancio..............................................................................................................................................................................................................

DATI DEL DISPOSITIVO DI AFFRANCATURA
Marca.....................................................................................................................................................................................................................................

Modello...................................................................................................................................................................................................................................

Matricola.................................................................................................................................................................................................................................

Codice ZZIMA.........................................................................................................................................................................................................................

istallata a................................................................................................................................................................................................................................

Via..........................................................................................................................................................................................n°...............Cap........................

Città........................................................................................................................................................................................................................................

Data istallazione..................................................................................................

Chiede, ai sensi delle Condizioni Generali del Servizio Affrancaposta (affrancatura meccanica degli invii postali) che il servizio stesso venga erogato fino 

alla data del...................................................

Luogo e data: ...................................................................................................

Firma3: ..............................................................................................................

1	 Il presente Modulo può essere utilizzato dal Cliente PA per richiedere il rinnovo contrattuale ai sensi degli artt. 4.3 e 4.4 delle Condizioni Generali di Servizio “Affrancaposta” 
e dovrà essere inviato a mezzo fax, raccomandata o idonei mezzi di comunicazione a distanza.

2	 Presidente, Sindaco, Rappresentante legale, ecc.
3	 La firma dovrà apposta dal Cliente o, in suo nome e per conto, dal Provider di riferimento munito dei relativi poteri.

AZIENDA OSP. SS. ANTONIO BIAGIO ARRIGO ALESSANDRIA

ALESSANDRIA AL 

01640560064

6010130513

601013051301

3900167769

ITALIANA AUDION SRL

Francotyp Postalia

POSTBASE 45

6151664

B0A8

AZIENDA OSP. SS. ANTONIO BIAGIO ARRIGO ALESSANDRIA

ALESSANDRIA 

2017-02-16

15-02-2026

1512130 VIA SANTA CATERINA 30

VIA S. CATERINA 30 15121 



Ed
. M

ar
zo

 2
01

9 

ALLEGATO 3 - DISPOSIZIONI RELATIVE AL PIANO 
STRAORDINARIO CONTRO LE MAFIE Dl CUI ALLA LEGGE 13 
AGOSTO 2010, N. 136 E S.M.I. PER I SOGGETTI SOTTOPOSTI 
ALL'APPLICAZIONE DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

Al fine di consentire a Poste ltaliane S.p.A. di dare attuazione alle disposizioni di cui alla Legge in oggetto sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi, il 
contraente riporta di seguito il Codice ldentificativo Gara (CIG) e, ove necessario, il Codice Unico di Progetto (CUP) comunicati dal Cliente del servizio 
Affrancaposta. 
GIG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

CUP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., Poste assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l'utilizzo di un  
conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, al presente rapporto contrattuale. 
Secondo quanto previsto dall'articolo3, comma 1 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge 13 agosto 2010,  n.136  "Piano straordinario controIe mafie", 
il Cliente si avvarrà per i pagamenti del ccp numero        1005531593                                                    intestato a: (Provider)         ITALIANA AUDION SRL 
Via/Viale        PIETRO POMPONAZZI        n°     9     CAP     20141     CITTA        MILANO 
codice IBAN        IT53E0760101600001005531593                                                                                                                              dedicato al progetto e 
riportato nella 
Convenzione/Contratto/Scheda Cliente, precisando nella relativa causale il Codice ldentificativo Gara (CIG) indicativo del servizio/fornitura alla quale è 
dedicato e, ove necessario, il Codice Unico di Progetto (CUP). 

Di seguito sono indicate Ie generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente dedicato: 

Poste incasserà i propri proventi, mediante prelievo dal conto di cui sopra, sul conto corrente postale n° 4894396 intestato a Poste ltaliane S.p.A. -AC/A/ 
CA- Incassi MAAF da remoto, dedicato al progetto e riportato nella Convenzione/Contratto/Scheda Cliente, ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 
136/10 e s.m.i.. 
Di seguito sono indicate Ie generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente dedicato: 

CARMINE SCOGLIO SCGCMN66L12A773U 
LUCIANO LOIODICE LDCLCN63P24H501P 
FABIOLA ROSSI RSSFBL69B61H501A 
ALESSANDRO DEL GOBBO DLGLSN71C04E472W 
LIVIO IPPOLITI PPLLVl71A13H501U 
VITO CASSANO CSSVTl72D20A662D 
ARTURO DANIELE DNLRTR60R23D643D 
MARIA LUISA VELOCCI VLCMLS72D69H501D 
ROBERTO FASCIANI FSCRRT71S25I954M 
ANNA MANGHETTI MNGNNA64L70H501A 
GUIDO MONTANINO MNTGDU72R20H501Y 
MARIO GIORGINI GRGMRA61R15H501V 
STEFANO CASELLA CSlSFN63L08Z315C 
CARLO SAUVE SVACRL60L09H501L 
LAMANNA GIAMPAOLO LMNGPL68S11H501I 
FERGOLA CRISTINA FRGCST67H63F839W 
OLGA CILIBERTI CLBLGO64T57H501B 

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 7, L. 136/10, Poste si impegna a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi sugli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati e Ie generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi, mediante soggetti muniti di apposita 
procura, a mezzo di raccomandata. 

Costituisce causa di risoluzione della Convenzione/Accordo/Scheda Cliente, secondo quanto previsto dall'articolo 3, comma 9 bis della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero gli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

DANIELA MAIORINO MRNDNL64T59H501M 

LAURA PASQUINI PSQLRA71A61H501N 

PATRIZIO PALAZZO PLZPRZ57L08F839U 

ANNA GUANCIOLI GNCNNA59S58L682H 

FRANCESCO MARIGNOLI MRGFNC66R16H501M 

ANNA MANGHETTI MNGNNA64L70H501A 

GUIDO MONTANINO MNTGDU72R20H501Y 

MARIO GIORGINI GRGMRA61R15H501V 

STEFANO CASELLA CSLSFN63L08Z315C 


